de  Câncer  durante  a  pandemia,  foi  instituído,  em  caráter  excepcional e

temporário, o incentivo financeiro federal de custeio, do Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no

montante de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), com o

objetivo de fortalecer o acesso às ações de prevenção, detecção precoce e

controle de Câncer durante a pandemia, no Sistema Único de Saúde, por meio

da reorganização da rede de atenção e seus fluxos assistenciais.

Num  contexto  alta  demanda  reprimida,  de  diagnósticos  tardios,